
Diário da República, 2.ª série — N.º 176 — 11 de setembro de 2012  31115

 Despacho n.º 12023/2012
A Lei Orgânica da Inspeção -Geral da Educação e Ciência, estabelecida 

pelo Decreto Regulamentar n.º 15/2012, de 27 de janeiro, determinou 
como sua organização interna um modelo estrutural misto, com uma 
estrutura hierarquizada e uma estrutura matricial, mas estando prevista, 
no âmbito daquela, a criação de unidades orgânicas flexíveis.

A criação das referidas unidades orgânicas flexíveis foi já, nos termos 
do n.º 5 do artigo 21.º da Lei n.º 4/2004, de 15 de janeiro e suas alte-
rações posteriores, efetuada, tendo sido criada, no âmbito da Direção 
de Serviços de Administração Geral, e pelo Despacho n.º 11809/2012, 
de 4 de setembro, a Divisão de Aprovisionamento, Contabilidade e 
Património.

Importa agora, tendo em conta as necessidades de funcionamento da 
Inspeção -Geral da Educação e Ciência, e dado que se trata de cargo que 
se encontra vago, proceder à designação, em regime de substituição, do 
Chefe de Divisão de Aprovisionamento, Contabilidade e Património.

Assim, nos termos do n.os 9 e 11 do artigo 21.º e dos n.os 1, 2 e 3 
do artigo 27.ºda Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada pelas Leis 
n.os 51/2005, de 30 de agosto, 64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, 
de 28 de abril e 64/2011, de 22 de dezembro, obtido o acordo do inte-
ressado e verificando -se todos os requisitos legais exigidos, além do 
artigo 4.º da Portaria n.º 145/2012, de 16 de maio, com a alteração que 
lhe foi introduzida pela Portaria n.º 256/2012, de 27 de agosto, e do 
Despacho n.º 10758/2012, de 8 de agosto, com as alterações que lhe 
foram introduzidas pelo Despacho n.º 11809/2012, de 4 de setembro, 
determino o seguinte:

1 — Designo, em regime de substituição, como Chefe de Divisão 
de Aprovisionamento, Contabilidade e Património, a Licenciada Maria 
Fernanda Matias Lopes, inspetora da carreira especial de inspeção do 
mapa de pessoal da Inspeção -Geral da Educação e Ciência.

2 — A presente designação vigora até à conclusão do procedimento 
concursal previsto nos artigos 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, e alterações posteriores.

3 — Na data da produção de efeitos da presente designação cessa 
a designação da trabalhadora referida no n.º 1 como Chefe de Equipa 
Multidisciplinar de Implementação do GeRFiP.

4 — A designação constante do presente despacho produz efeitos a 
28 de agosto de 2012.

4 de setembro de 2012. — O Inspetor -Geral, Luís Capela.

Síntese curricular
Dados Pessoais:
Nome: Maria Fernanda Matias Lopes;
Data de Nascimento: 4 de abril de 1954;
Naturalidade: Sertã.

Habilitações Académicas e Profissionais:
Licenciatura em Direito — Faculdade de Direito da Universidade 

de Lisboa (1981);
Curso de Pós -Graduação em Ciências Jurídico -Administrativas (2004);
Seminário de Alta Direção, INA (2004).

Experiência Profissional:
Ingressou, em 1973, na Inspeção -Geral do Ensino Particular e Co-

operativo, mais tarde designada Direção -Geral do Ensino Particular 
e Cooperativo, onde desempenhou, como técnica superior, funções 
de apoio jurídico e de secretária do Conselho Consultivo do Ensino 
Particular e Cooperativo;

Em 1988, com a extinção da referida Direção -Geral, passou a de-
sempenhar funções no Gabinete de Apoio Jurídico da Direção -Geral 
do Ensino Básico e Secundário;

Em 1993, foi afeta à Inspeção -geral da Educação, exercendo funções 
técnico -jurídicas no Núcleo de Inspeção do Ensino Superior;

Em 1994, na sequência de concurso, foi nomeada inspetora, em 
comissão de serviço extraordinária, realizando o respetivo estágio na 
Inspeção -geral de Jogos;

Em 1997, regressou à IGE, tendo sido integrada como inspetora da 
carreira técnica superior de inspeção da educação, desempenhando 
funções de assessoria no âmbito da gestão dos recursos humanos;

Em 1998, foi nomeada, em regime de substituição, chefe de divisão do 
Gabinete de Apoio Geral, tendo a seu cargo as áreas de recursos humanos, 
de aprovisionamento e património, contabilidade e expediente;

Foi promovida a inspetora principal, em 3 de janeiro de 2000;
Em 2000, na sequência de concurso, foi nomeada chefe de divisão 

da mesma unidade orgânica, situação que manteve, em gestão corrente, 
até 31 de agosto de 2007;

Promovida a inspetora superior, em 19 de agosto de 2004 e a inspetora 
superior principal, em 26 de abril de 2007;

Em 1 de setembro de 2007, foi nomeada, em regime de substituição, 
chefe de divisão de Administração Geral e em maio de 2008, na sequência 
de concurso, chefe de divisão da mesma unidade orgânica;

Em junho de 2011, foi -lhe renovada a referida comissão de serviço.
206367349 

 MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE
E DA SEGURANÇA SOCIAL

Instituto da Segurança Social, I. P.

Aviso (extrato) n.º 12072/2012
Por meu despacho de 25 de julho de 2012, e nos termos do disposto 

no n.º 2 do artigo 64.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, com 
a alteração introduzida no artigo 35.º da Lei n.º 64-B/2011, de 30 de 
dezembro, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade interna, 
na mesma categoria e posição remuneratória da Assistente Técnica, 
Margarida Ana Santos Silva Sousa Taquelim, em regime de mobilidade 
interna na categoria, desde 01 janeiro de 2012, passando, para o efeito, a 
integrar o mapa de pessoal, deste instituto, tendo sido celebrado contrato 
de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos 
a 01 setembro de 2012.

3-9-2012. — O Vogal do Conselho Diretivo, Luís Monteiro.
206365218 

 Aviso (extrato) n.º 12073/2012
Por meu despacho de 25 de julho de 2012, e nos termos do disposto 

no n.º 2 do artigo 64.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, com a 
alteração introduzida no artigo 35.º da Lei n.º 64-B/2011, de 30 de de-
zembro, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade interna, 
na mesma categoria e posição remuneratória da Assistente Técnica, 
Feliciana Maria da Silva Ramalho Sousa, em regime de mobilidade 
interna na categoria, desde 05 dezembro de 2011, passando, para o 
efeito, a integrar o mapa de pessoal, deste instituto, tendo sido celebrado 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com 
efeitos a 01 setembro de 2012.

3-09-2012. — O Vogal do Conselho Diretivo, Luís Monteiro.
206365194 

 Aviso (extrato) n.º 12074/2012
Por meu despacho de 31 de agosto de 2012, e nos termos do disposto 

no n.º 2 do artigo 64.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com a 
alteração introduzida no artigo 35.º da Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de de-
zembro, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade interna, 
na mesma categoria e posição remuneratória da Assistente Técnica, 
Isabel Cristina Estêvão Machado, em regime de mobilidade interna na 
categoria, desde 01 fevereiro de 2012, passando para o efeito a integrar 
o mapa de pessoal, deste instituto, tendo sido celebrado contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 
01 setembro de 2012.

3 de setembro de 2012. — O Vogal do Conselho Diretivo, Luís Mon-
teiro.

206367179 

 Despacho (extrato) n.º 12024/2012
Por meu despacho de 23 de agosto de 2012, e ao abrigo da alínea d) 

do n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna-
-se público que a Assistente Técnica Anália Ferreira Tomé Ruivo, com 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
denunciou o mesmo com efeitos a 07 de outubro 2012.

23 de agosto de 2012. — O Vogal do Conselho Diretivo, Luís Mon-
teiro.

206367138 

 Despacho (extrato) n.º 12025/2012
Por meu despacho de 23 de agosto de 2012, e ao abrigo da alínea d) 

do n.º 1 do art.º 37 da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se 
público que a Técnica Superior, Sónia Margarida Baião Araújo, com 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
denunciou o mesmo com efeitos a 16 de junho de 2012.

27 -08 -2012. — O Vogal do Conselho Diretivo, Luís Monteiro.
206367243 




